ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT'ANA DO LIVRAMENTO
Secretaria Municipal de Administragiao

PMSA OF N° 681/2022 Sant'Ana do Livramento, 22 de setembro de 2022.

Senhor Presidente:

Apraz-nos cumprimentar Vossa Exceléncia e, na oportunidade, em
atencdo a solicitagdo da Secretaria Municipal de Planejamento ¢ Meio Ambiente,
encaminhar, em anexo. documentagdo complementar do projeto de Lei n°
178/2022.

Sendo 0 que tinhamos para o presente, aproveitamos a oportunidade
para manifestar protestos de consideragdo e aprego. /

ANA LUIZA MOU TAROUCO

Exmo. Sr.

Ver. AQUILES RODRIGUES PIRES

M.D Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Sant'Ana do Livramento — RS.
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT’ANA DO LIVRAMENTO

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

Memorando DCO N2 517/2022 Em 21 de setembro de 2022.

Do : Secretaria Municipal de Planejamento/ Dpto. De Controle Orgamentario - DCO
Para : Secretaria Municipal de Administracdo

Prezado Secretario:

Solicitamos .que seja enviado pela Secretaria de Administracdo, até dia 22/09/2022,

impreterivelmente, oficio ao Poder Legislativo Municipal com a documentag¢do complementar (em
anexo) do Projeto de Lei n® 178/2022.

Sendo o que tinhamos para 0 momento, expressamos nossa consideracdo e apreco.

Atenciosamente,

/

/ '/" /)/
{7 / / /(
{h 7"L’«— /b¢<i'/,¢/f(}/x,w ¢;/{ . .
‘Paulo Ricardo Flores Ecoten Matheus Brasil Freitas
Secretario Municipal de Planejamento Tecnodlogo em Gestdo Publica

Chefe dos Servicos de Gestdo do PPA, LDO e LOA
Matricula F2686

Endereco: Rua Allan Kardec, 55 — Hidraulica | (55) 3968-1126 | www.sdolivramento.com.br
"0 cidade e 0 campo com mas vigor!”
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT'ANA DO LIVRAMENTO
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE
MEMORANDO 446/2022
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PARA: SECRETARIA MUNICIPAL DO PLANEJAMENTO § E.,\ &
DE: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE IRGENTG

DATA: 30/06/2022
ASSUNTO: CREDITO ESPECIAL b e et

Vimos, pelo presente, solicitar Crédito Especial para a inclusdo no Orgamento
corrente as Dotagdes Orgamentarias , abaixo relacionadas.

Este Crédito serd coberto com o recurso disponibilizado através do Fundo
Nacional de Satide no Banco do Brasil, conta corrente n2 53750-0.

Especial: Aquisicdo de Ambulancia — SMS
Emenda: 4121000910302501885350043

Dotagdo Orcamentdria \ Descrigdo Valor RS 1‘
|

0802.10.301.245.xxxx.3449052 -xxx-4505 1Equipamentose Material Permanente t 245.720,00
|
|
I

|
|

Total 245.720,00

Justificativa

A Atencdo Primaria a Saude (APS) é o primeiro nivel de atengdo em saude e se
caracteriza por um conjunto de a¢les de saude, no ambito individual e coletivo, que
abrange a promogdo e a protecdo da salude, a prevenc¢do de agravos, o diagndstico, o
tratamento, a reabilitacio, a reducdo de danos e a manutencio da saide com o
objetivo de desenvolver uma atengdo integral que impacte positivamente na situagdo
de saude das coletividades. Trata-se da principal porta de entrada do SUS e do centro
de comunicacdo com toda a Rede de Atengdo dos SUS, devendo se orientar pelos
principios da universalidade, da acessibilidade, da continuidade do cuidado, da
integralidade da atenc¢do, da responsabilizagdo, da humanizacdo e da equidade. Isso
significa dizer que a APS funciona como um filtro capaz de organizar o fluxo dos
servigos nas redes de saude, dos mais simples aos mais complexos. No Brasil,

Atengdo Primaria é desenvolvida com o mais alto grau de descentralizagdo e
capilaridade, ocorrendo no local mais proximo da vida das pessoas. Ha diversas
estratégias governamentais relacionadas, sendo uma delas a Estratégia de Saude da
Familia (ESF), que leva servicos multidisciplinares as comunidades por meio das
Unidades de Saude da Familia (USF). Esta Emenda: 4121000910302501885350043,
Proposta: 12094.0070001/22-003, Parlamentar: Nereu Crispim, visa qualificar a saude &
de Santana do Livramento, com a Aquisi¢do da Ambulancia, conforme a indica¢do do D

parlamentar. Recurso recebido em 29/06/2022, conforme extrato do Fundo Nacional Y b'ﬂ”l,i
de Saude, copia em anexo. 7
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Especial: Aquisicio de Equipaménto — SMS
Emenda: 4121000910302501885 350043

Dotacdo Orcamentadria Descrigdao ‘ .Valor RS
0802.10.301.245.xxxx.3449052 -xxx-4505 Equipamentos e Material Permanente i 4.217,00
Total 421700

—

Justificativa

A Atencdo Primaria a Saude (APS) é o primeiro nivel de atencdo em saude e se
caracteriza por um conjunto de acoes de|saude, no ambito individual e coletivo, que
abrange a promogao e a protecio da sau

tratamento, a reabilitacio, a reducao dq
objetivo de desenvolver uma atenc¢ao inte

de, a prevengio de agravos, o diagnodstico, o
danos e a manutengio da salde com o
gral que impacte positivamente na situacao
de salde das coletividades. Trata-se da prjncipal porta de entrada do SUS e do centro
de comunicacio com toda a Rede de Atencio dos SUS, devendo se orientar pelos
principios da universalidade, da acessibilidade, da continuidade do cuidado, da
integralidade da atencdo, da responsabilitacio, da humanizagdo e da equidade. Isso
significa dizer que a APS funciona comg um filtro capaz de organizar o fluxo dos
Servigos nas redes de saude, dos mais simples aos mais complexos. No Brasil, a
Ateng¢do Primaria é desenvolvida com 0 mais alto grau de descentralizacio e
capilaridade, ocorrendo no local mais proximo da vida das pessoas. Ha diversas
estratégias governamentais relacionadas, sendo uma delas a Estratégia de Saude da
Familia (ESF), que leva servicos multidigciplinares as comunidades por meio das
Unidades de Saude da Familia (USF). Esfa Emenda: 4121000910302501885350043,
Proposta: 12094, 0070001/22-004, Parlamdntar: Nereu Crispim, visa qualificar a saude
de Santana do Livramento, com a Aquisi¢do de Equipamento e Material Permanente,
conforme a indicacio do parlamentar. Saljentamos que este recurso até a presente
data ndo foi recebido, mas estamos gnviando nesta data para evitar de n3o
conseguirmos licitar os equipamentos vinculados a proposta do parlamentar, pois
deveremos aplicar o recurso no ano corrente. E, também informamos que devidos a
inflagdo do periodo os valores relacionafos a este podera sofrer acréscimos que
prejudicara a execugdo do recurso financei 0. Os equipamentos, aqui relacionados, s3o
de suma nmportancna para a manutencgao dQ;s serwgos de saude.
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G3360909102830491
09/09/2022 09:13:11

Cliente - Conta atual

'Aévénciéw e "
Conta corrente 53750-0RS 431710 FMS INVEST SUS
Periodo do extrato Més atual

Langamentos

JRI2

OO0 Saide Anterior

Invest.com Resgate Autom.

Saldo 881041 880
Juros * 0,00
Data de Debito de Juros 30/09/2022
IOF * 0,00
Data de Debito de IOF 03/10/2022

BB RF CP Automitico 654.041 86

Transag&o efetuada com sucesso por: JFO57071 JOSIANNE CORREA SILVEIRA.

Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678

Para deficientes auditivos 0800 729 0088
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(G3360909102830491
09/09/2022 09:14:10

onsutas - investimentos Fundos - Mensal

‘Agéncia 35-3
Conta 53750-0 RS 431710 FMS INVEST SUS
Més/ano referéncia SETEMBRO/2022

31/08202 BALDG ANY k:Ri’JH A62 45 _ o ; . )
QE/0B2022. SALDG ATUAL  §54.041,88 e : ; 307.675,878421 o 80T.8T0 07 RS
SALDO ANTERIOR 652.462,45

APLICAGOES (+) 0,00

RESGATES (-) 0,00

RENDIMENTO BRUTO (+) 1.579,41

IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00

10F (-) 0,00

RENDIMENTO LIQUIDO 1.579,41

SALDO ATUAL = 654.041,86

Disponivel p/ Resg = 654.041,86

Caréncia p/ Resg = 0,00

IR Estimado = 0,00

IR complementar = 0,00

|OF estimado = 0,00

l(ﬂ\) 00 K
03,003,534

18844 18"’06 : 185 04’.1L~-’M3sr
238.810,9558720 R38.810,6455720

S1/08/5055 O733Bag o
09/09/2022 1,075856657

No més
No ano
Ultimos 12 meses

Projecéo para 09/09/2022 - Cota: 1,075956657

Transagao efetuada com sucesso por: JFO57071 JOSIANNE CORREA SILVEIRA.

Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678

Para deficientes auditivos 0800 729 0088
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PORTARIA N2 1.233, DE 24 DE MAIO DE 2022

Habilita o Estado, Municipio ou Distrito Federal a receber recursos destinados a aquisicao de
equipamentos e materiais permanentes para estabelecimentos de saude.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAUDE, substituto, no uso das atribui¢cdes que lhe conferem os
incisos | e Il do paragrafo Unico do art. 87 da Constituigdo, e

Considerando a Lei Complementar n2 141, de 13 de janeiro de 2012, que regulamenta o ? 3¢
do art. 198 da Constituicio Federal para dispor sobre os valores minimos a serem aplicados
anualmente pela Unido, Estados, Distrito Federal e Municipios em agdes e servicos publicos de
salde; estabelece os critérios de rateio dos recursos de transferéncias para a saude e as
normas de fiscalizacdo, avaliacdo e controle das despesas com saude nas 3 (trés) esferas de
governo; revoga dispositivos das Leis nos 8.080, de 19 de setembro de 1990, e 8.689, de 27 de
julho de 1993, e da outras providéncias;

Considerando a Lei n2 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispde sobre as condi¢des para a

promocdo, protecdo e recuperacdo da saude, a organizagao e o funcionamento dos servigos
correspondentes e da outras providéncias;

Considerando a Lei n2 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que dispde sobre a participa¢do da
comunidade na gestdo do Sistema Unico de Saude (SUS) e sobre as transferéncias
intergovernamentais de recursos financeiros na drea da saude e da outras providéncias;

Considerando a Lei n2 14.303, DE 21 de janeiro de 2022, que estima a receita e fixa a despesa
da Unido para o exercicio financeiro de 2022;

Considerando o Decreto n2 7.507, de 27 de junho de 2011, que dispde sobre a movimentagao

de recursos federais transferidos a Estados, Distrito Federal e Municipios, em decorréncia das
leis citadas;

Considerando a Portaria de Consolidacdo GM/MS n2 6, de 28 de setembro de 2017, que trata
da consolidacdo das normas sobre o financiamento e a transferéncia dos recursos federais
para as acdes e os servicos de saude do Sistema Unico de Saude;

Considerando a Portaria de Consolidacdo GM/MS n? 2, de 28 de setembro de 2017, que trata
da consolida¢do das normas sobre as politicas de saude do Sistema Unico de Saude, resolve:

Art. 12 Fica habilitado o Estado, Municipio ou Distrito Federal descrito no anexo a esta
Portaria, a receber os recursos federais destinados a aquisicdo de equipamentos e material
permanente para estabelecimentos de saude.

Art. 22 Os recursos desta Portaria serdo organizados e transferidos na forma do Bloco de
Estruturacdo da Rede de Servigos Publicos de Saude, nos termos do anexo.

Art. 32 As propostas de que tratam essa portaria serdo processadas no Sistema de Cadastro de
Propostas, disponivel no sitio eletrénico do Fundo Nacional de Saude -
www.portalfns.saude.gov.br.
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Art. 42 O Fundo Nacional de Saude adotara as medidas necessarias para as transferéncias de
recursos estabelecidos nesta Portaria aos respectivos Fundos de Saude, em parcela Unica e em
conformidade com os processos de pagamento instruidos, apods atendidas as condigdes
previstas para essa modalidade de transferéncia.

Art. 52 A prestacdo de contas sobre a aplicagdo dos recursos sera realizada por meio do
Relatdrio Anual de Gestdo - RAG do respectivo ente federativo beneficiado.

Art. 62 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacao.

DANIEL MEIRELLES FERNANDES PEREIRA

ANEXO

Entes habilitados a receberem recursos federais destinados a aquisicdo de equipamentos e
materiais permanentes.

UF MUNICIPIO

CE ARACOIABA

CE SOLONOPOLE

ES JAGUARE

SAO GABRIEL
DA PALHA

ES

CORREGO DO
GO
OURO

<55 VALOR
ENTIDADE N2 DA PROPOSTA ' PARLAMENTAR
EMENDA
(RS)
FUNDO
MUNICIPAL
09625350000122001 41380017 283.817,00

DE SAUDE DE
ARACOIABA
FUNDO
MUNCIPAL DE 27000004 105.659,00
CAUDE 10734149000122002

U DE 41380017 140.061,00
SOLONOPLE
FUNDO
MUNICIPAL . 1 822633000122002 40970008 283.817,00
DE SAUDE DE B
JAGUARE
FUNDO
MUNICIPAL

DE SAUDE DE 13932227000122021 41800008 283.817,00
SAO GABRIEL

DA PALHA

FUNDO

MUNICIPAL  11319184000122001 39000001 245.720,00
DE SAUDE

VALOR
TOTAL

PROPOSTA
(RS)

283.817,00

245.720,00

283.817,00

283.817,00

245.720,00

DA FUNCIONAL

PROGRAMATICA

10302501885350023

10302501885350023

10302501885350023

10302501885350032

10302501885350032

10302501885350052



PR

PR

RJ

RO

RS

RS

RS

RS

RS

FOZ
IGUACU

DO

SANTA FE

PIRAI

VILHENA

ANTA GORDA

ERNESTINA

HERVEIRAS

NOVA HARTZ

SANT'ANA DO
LIVRAMENTO

DE SAUDE DE
ANTONINA

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE DO
MUNICIPIO
DE PIRAI

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE -
FMS

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE DE
ERNESTINA

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE DE
HERVEIRAS RS

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE DE
NOVA HARTZ

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE-
SECRETARIA

10573693000122001 40660012 283.817,00

08541779000122003 28740004 283.817,00

12047232000122001 41580016 283.817,00

39450006 283.817,00
21467008000122005

24210003 567.634,00

12056960000122002 32400002 283.817,00

12489437000122001 40730003 283.817,00

12267333000122001 30770009 283.817,00

28580002 245.000,00
12094862000122005

32400002 246.440,00

12094007000122003 41210009 245.720,00

283.817,00

283.817,00

283.817,00

851.451,00

283.817,00

283.817,00

283.817,00

491.440,00

245.720,00

10302501885350041

10302501885350041

10302501885353330

10302501885350011

10302501885350011

10302501885350043

10302501885350043

10302501885350043

10302501885350043

10302501885350043

10302501885350043
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MUNICIPIO DE SANTANA DO LIVRAME mo o, Seploma - Do
PODER LEGISLATIVO B

Oficio n° 379/2022/CM-FC Sant’Ana do Livramento, 29 de agosto de }22.

. « 7

Senhora Prefeita Municipal:

Apraz-me cumprimenté-la, vimos através deste, por requerimento do Vereador
Enrique Civeira, solicitar que sejam anexados os documentos apontados nos pareceres

contdbeis {cépias em anexo) dos Projetos de Lei Ordindria abaixo elencados, com vistas a
regular tramitac2o dos mesmos.

PE n® 176/2622 - Autoriza a abertara de crédito especial no valor de R$ 48.758,40 - SMS.

™I

° 177/2022 - Autoriza a abertura de crédito especial no valor de R$ 500.000,00 - SMS.

el Ul

n® 178/2822 - Auvtoriza a abertura de crédito especial no valor de R$ 245.720,00 - SMS.

-ﬁ”’u xﬁ

179/2822 - Autoriza a abertura de crédito especial no valor de R$ 975.000,00 - SMS.
- PL n® 183/2022 - Autoriza a abertura de crédito especial no valor de R$ 199.970,00 - SMS.

@)

ertos de sua atengdc ac assunto encaminhado, manifestamos nossos votos de

Atenciosamente,

ereador Aqu 5/ odrigues Pires
nt

e@;@%e

ey
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A rxcelentissima Senhora : < ) S;, i
Ana Luiza Moura Tarouco —IN =1
Prefeita Mu Paulo Ricardo Flores Ecoten ! ‘
. i 1 z(:i Itmmpai Secretario de Planejamento ’TF%
Nesta Cidade  Meio Ambiente = o U
P M Sontana do Livromento - RS ™y

Ao E J.

CAMARA MUNICIPAL DE SARNTANA DO U\rﬂ,\\/E;’"()*Ri RUASE

ENADOR SALG/\DO FILHO, 528 -~ CENTRO  CEP:975
=i s5 \’ 32418600 - E-MAIL: SETORLEGISLATIVO @ SANTANADCLIVRAMENTO.RS.LEG.BR




MUNICIFIC DE SANTANA DO LIVRAMENTO
fi“-’{}b';ll LEGISLATIVO _
MEMORANDO 10472022

Do Setor Financeiro

Para: Setor Legislativo
Nessa Camara

Assunio: Resposta a soliciiagiio de parccer contdbil n°178/2022
Prezado:

Venho através deste, em tesposta ao pedido de andlise conwdbil, refercate ao
projeta de lei ordindria n® 17820272, emitir orieniacio téenica referente a autorizacio de

crédito especial no valor de RS 245.720,00 (duzentos ¢ quarenta ¢ cinco mil ¢ selecentos ¢

Na andlise do projeto e questiio, foi verificado, no documento acostado. 1. U4,
com o iftulo “Detalhar Pagamento” faz referneia a portaria de n® 1233 (1 NS3, com o valor
que cenfzsré com a abertura de crédito solicitada, Nio cousta no PL a cdpia da referida
portaria ¢ fambém extrato bancdrio da confa n® 53749-7, ag 035-3( Banco do Brasil) para

veriticagic da disponibilidade do recurso.

Verificando o art. 2° do projeto, fol possivel constatar que {rata-se de um

veecbinento de valor que ultrapassa o que foi previsto para essa fonle. logo, possui um
excesso de arrecadagio onire o que foi previsio @ o que realniente reccheu, sugere-se assii, o

s Crédite serd coberto com excesso de arrecadacdo airaves de

alieracio da redagio para "7

I

recursos disponibilizados pelo Finde Nacional da Satrde”, conforme o art. 43.81°, inciso I,
da Lei 0 4.320/1964. {1, 06. Esta alteraciio pode ser feita por emenda parfamentor,

Nessa direco, opina-se pela comunicacfio do executivo para que haja a devida
complementacfio da documentagio,

Lembrando sempre que o deferimento ou indeferimento caberd wos versailores no
user <la fungdic legislativa, nada obsfc que o projeto siga sua Uamilagio normal, apenas a
complienieniagio da docwncnlogdo para embasar ¢ onriguecer o provesso legislativo,
respoitando-se para tanfo, as formalidades legats o regimeniais.

R Scuaaor algado Titho, 528 CEP: 97.873-490
“one: (55) 3241-8629/8611
littps/iwsww. santnnadoliviamento.rs leg.br
contabilidade@sanianadoliviamento.rsJeg. br




MUNICIPIO DE SANTANA DO LIVRAMENTO
PODER LEGISLATIVO
Sendo o que apresentava para o momento, ¢ estando & disposicio para dirmir

qualquer divida, agradeco desde ja a compreensio.

Atenciosamente

Sautana do Livramento, 18 de Agosto de 2022,

-y

~Alvaro Couto Monson

« Confador

5700

Rua Senador Salgado Rilho, 328 CEP: 97.573-490
Fomer (58) 324 1-8029.8011

contabilidade@santanadoliveamentoxs.leg.br



